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Jeg er opmærksom på, at ministeren ikke 
kan gribe ind over for fagforeninger, og jeg 
tror derfor, jeg vil overveje, om jeg måske 
ved en anden lejlighed skulle stille et spørgs- 
mål til ministerens kollega trafikministeren 
om, hvorvidt vi via postgirokontoret kan gri- 
be ind over for den slags påtryk på blanket- 
ter, der cirkulerer via de offentlige kontorer. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 371 

5) Til forsvarsministeren af: 

Steen Folke (VS): 
»Hvilke dele af det danske militær -  hær, 

flåde, flyvevåben -  forudses i en given situa- 
tion eventuelt at skulle anmode om at få til- 
delt atomvåben?« 

Skriftlig begrundelse 

Af forsvarsministerens svar på mit spørgs- 
mål nr. S 306 fremgår det, at danske office- 
rer uddannes i »procedurer for anmodning 
om og tildeling af atomvåben« og i forholds- 
regler »i forbindelse med fjendtlige eller eg- 
ne styrkers eventuelle anvendelse af disse 
våben«. Det fremgår endvidere, at der 
»ingen særlig teknisk forskel er på, om man 
med en artilleripjece anvender den ene eller 
den anden slags ammunition« (altså konven- 
tionel eller atomar). 

Danske officerer er med andre ord velfor- 
beredte på at føre atomkrig, og det vil ikke 
volde de store tekniske problemer at omstille 
danske våben -  f.eks. 155 mm haubits og 
F-16 fly -  til atomammunition. I betragtning 
af den erklærede danske atomvåbenpolitik er 
dette under alle omstændigheder temmelig 
opsigtsvækkende. Det vil være af interesse at 
få oplyst, om uddannelsen på disse felter 
omfatter alle militære værn, og hvilke kate- 
gorier af officerer der får denne uddannelse. 

Steen Folke (VS): 
Jeg har jo stillet et par spørgsmål tidligere 

om denne sag, og nu er der kommet svar på 
et af de spørgsmål, jeg har stillet, hvoraf det 
fremgår, at danske officerer uddannes med 
henblik på, at de eventuelt skal bruge atom- 
våben, altså direkte uddannes i brugen af 
atomvåben, hvad dét er for nogle procedurer, 
man skal bruge, hvis man skal have tildelt 

atomvåben, og hvilke sikkerhedsforanstalt- 
ninger der er tale om, osv. 

Jeg må sige, at jeg synes, det er et ret op- 
sigtsvækkende svar, ministeren har givet mig. 
Man kan måske undre sig lidt over, at der 
ikke er større opmærksomhed omkring sådan 
et spørgsmål her i betragtning af den erklæ- 
rede danske atomvåbenpolitik, som jo er, at 
det ikke er noget, vi vil have noget med at 
gøre. Ikke desto mindre uddanner man di- 
rekte danske officerer til brug af atomvåben. 
Jeg er spændt på at høre, hvor store dele af 
militæret der i virkeligheden er tale om. 

Forsvarsministeren (Hans Engell): 
Nu har hr. Steen Folke i sit spørgsmål 

spurgt om, hvilke dele af det danske forsvar 
der i en given situation forudses eventuelt at 
skulle anmode om at få tildelt atomvåben. 
Hertil kan jeg svare, at ingen danske militæ- 
re myndigheder kan fremsætte anmodning 
om at få tildelt atomvåben. Anmodning kan 
fremsættes af regeringen, og det vil altid væ- 
re regeringen, der skal give sin tilladelse til 
anvendelse af atomvåben på eller fra dansk 
område. 

Når hr. Steen Folke mener, at det svar, 
som jeg gav gennem udvalget, var opsigts- 
vækkende, men at der tilsyneladende ikke 
var andre end hr. Steen Folke, der syntes, 
det var opsigtsvækkende, hænger det mulig- 
vis sammen med, at det jo er en velkendt 
politik, der her er omtalt. 

Steen Folke (VS): 
Det er jo ikke meget svar, man får på de 

spørgsmål, jeg stillede. Spørgsmålet lød, som 
ministeren læste det op. Det var et konkret 
spørgsmål om, hvilke dele af militæret -  hær, 
flåde, flyvevåben -  der i en given situation 
eventuelt skal anmode om at få tildelt atom- 
våben. 

Ministeren svarer udenom og siger noget 
om, at det er regeringens afgørelse. Det er 
ikke det, jeg har spurgt om. Jeg kender ud- 
mærket de formelle regler om det. Jeg har 
ikke påstået, at generalerne uden videre kan 
tilkalde atomvåben. Det, jeg gerne ville have 
at vide, var, hvilke dele af militæret der i 
givet fald forudses at skulle bruge atomvå- 
ben, og hvilke kategorier af officerer der 
modtager en uddannelse med henblik på 
eventuel brug af atomvåben. 


